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Abstrakt
Název: Hodnocení výšky výskoku profesionálních hráčů házené v korelaci

s dynamickou posturální stabilitou

Cíle: Cílem této diplomové práce je zhodnotit výšku výskoku u profesionálních hráčů

házené za pomocí mobilní aplikace My Jump 2. Dalším cílem je hodnocení dynamické

posturální stability, která byla hodnocena pomocí přístroje dynamické posturální

posturografie NeuroCom Smart EquiTest. Posledním cílem práce je následná korelace

výšky výskoku a dynamické posturální stability.

Metody: Tato práce se řadí mezi kvantitativní korelační studie, kdy pro výzkum byla

využita záměrně vybraná skupina profesionálních hráčů házené n = 20 s průměrným

věkem 25,64 ± 3,66, kteří současně hrají nejvyšší tuzemskou soutěž a házené se věnují

minimálně 10 let, bez jakéhokoliv ortopedické, interního či neurologického zranění.

Měření probíhalo v kineziologické laboratoři katedry fyzioterapie UK FTVS. Pro

hodnocení výšky výskoku byla využita mobilní aplikace My Jump 2 a pro hodnocení

dynamické posturální stability byl využit přístroj NeuroCom SMART EquiTest.

Záměrně vybraná skupina házenkářů byla podrobena hodnocení výšky výskoku nejprve

provedené snožmo v podobě Countermovement jump (CMJ), a poté z odrazové

(dominantní) a neodrazové (nedominantní) dolní končetiny v podobě Single-leg vertical

jump (SLVJ). Následně byl využit testovací protokol přístroje NeuroCom, a to konkrétně

Sensory Organization Test (SOT). Získaná data z obou využitých přístrojů byla nadále

podrobena statistické analýze. Pro vyhodnocení dat v závislosti na herní post byla

použita standardní jednofaktorová analýza rozptylu (ANOVA). Dále pro tuto práci a její

statistické vyhodnocení byla využita Welchova verze t-testu a Bonferroniho korekce.

V poslední řadě byl využit Pearsonův korelační koeficient [r] a stanovena hladina

statistické významnosti α = 0,05.

Výsledky: Vysoká hladina Pearsonova korelačního koeficientu byla shledána při

porovnávání Single-leg vertical jump (SLVJ) z odrazové a neodrazové dolní končetiny

s [r] = 0,81223. Byly shledány významné rozdíly ve výšce výskoku mezi jednotlivými

herními posty v házené, pro spojky p = 0,00117, pro křídla p = 0,00150 a s celkovou p-

hodnotou = 0,00006. Po spojení herní postů do dvou dvojic (brankáři + pivoti; spojky +

křídla) byla shledána statisticky významná hodnota p = <0,00001. Statisticky významné

rozdíly byly shledány při porovnávání výšky výskoku mezi hráči hrajících na herním

postu křídel a pivotů s p = 0,00114. Dále byly shledány významné rozdíly při hodnocení

COG pomocí testovacího protokolu Sensory Organization Test (SOT) v závislosti na

herní postu. Při 4. podmínce (COND4) byla shledána statisticky významná hodnota p =

0,00088 při porovnávání průměrné vzdálenosti skupiny brankářů společně s pivoty

a skupiny spojek společně s křídly od eukleidovského středu ve prospěch skupiny

brankářů a pivotů. U vztahu mezi výškou výskoku a schopností dynamické posturální

stability byl shledán malý korelační vztah [r] = 0,28994.

Závěr: Dle získaných a zpracovaných dat byla zamítnuta 1 hypotéza z celkových

5 hypotéz. Skupina spojek a křídel byla ve většině měřených parametrů lepší než skupina

brankařů a pivotů, kromě výsledků testovacího protokolu SOT, kdy tato skupina byla

naopak lepší. Na základě těchto výsledků bylo usouzeno, že by měla být v tréninku

věnována větší pozornost právě brankařům a pivotům. Další doporučení je zaměření se

v tréninku více na odraz provedený snožmo z důvodu vysoké korelace mezi odrazem

z odrazové či neodrazové dolní končetiny. Korelační vztah mezi výškou výskoku

a schopností dynamické posturální stability byl nízký, což vyvrací tvrzení, že výška

výskoku závisí na kvalitě dynamické posturální stability. Do budoucna by bylo vhodné

studii opakovat s větším počtem probandů na všech herních postech a se začleněním

jiných sportů, pro které je výška výskoku také důležitá.

Klíčová slova: výška výskoku, dynamická posturální stabilita, dynamická posturografie,

mobilní aplikace My Jump 2, Neurocom Smart EquiTest, házenkáři, házená

Abstract

Title: Evaluation of the jump height of professional male handball players in correlation

with dynamic postural stability

Aims: The aim of this thesis is to evaluate the jump height in professional handball

players using the mobile application My Jump 2. Another goal is to evaluate dynamic

postural stability, which was evaluated using a dynamic postural posturography device

NeuroCom Smart EquiTest. The last goal of the thesis is the subsequent correlation

of jump height and dynamic postural stability.

Methods: This diploma thesis is a quantitative correlation study, in which the research

used a deliberately selected group of professional handball players n = 20 with an average

age of 25.64 ± 3.66, who play in the highest domestic competition and have

simultaneously played handball for at least 10 years, with no history of serious

orthopedic, internal or neurological injury. The evaluation took place in the kinesiology

laboratory of the Department of Physiotherapy, UK FTVS. The mobile application My

Jump 2 was used to evaluate the jump height and the NeuroCom SMART EquiTest

device was used to evaluate the dynamic postural stability. The deliberately selected

group of handball players was subjected to a jump height assessment first performed

in the form of a Countermovement jump (CMJ), and then from a rebound (dominant)

and non-rebound (non-dominant) lower limb in the form of a Single-leg vertical jump

(SLVJ). Subsequently, the test protocol of the NeuroCom device was used, namely the

Sensory Organization Test (SOT). The data obtained from both devices were further

subjected to statistical analysis. Standard one-way analysis of variance (ANOVA) was

used to evaluate the data depending on the game post. Furthermore, Welch's version of

the t-test and Bonferroni's correction were used for this work and its statistical evaluation.

Finally, the Pearson correlation coefficient [r] was used and the level of statistical

significance α = 0.05 was determined.

Outcomes: A high level of Pearson correlation coefficient was found when comparing

Single-leg vertical jump (SLVJ) from rebound and non-rebound lower limb with [r] =

0.81223. Significant differences were found in the jump height between the individual

game-posts in handball, for backs p = 0.00117, for wings p = 0.00150 and with total p-

value = 0.00006. After joining the game posts into two pairs (goalkeepers + pivots; backs

+ wings), a statistically significant value of p = <0.00001 was found. Statistically

significant differences were found when comparing the jump height between players

playing on the game post wings and pivots with p = 0.00114. Furthermore, significant

differences were found in the evaluation of COG using the Sensory Organization Test

(SOT) depending on the game post. Under condition 4 (COND4), a statistically

significant value of p = 0.00088 was found when comparing the average distance of the

goalkeeper’s group together with the pivots and the backs group together with the wings

from the Euclidean center in favor of the goalkeeper’s group and pivoters. A small

correlation relationship [r] = 0.28994 was found for the relationship between jump height

and dynamic postural stability ability.

Conclusion: According to the obtained and processed data, 1 hypothesis out of a total

of 5 hypotheses was rejected. The group of backs and wings was better than the group of

goalkeepers and pivoters in most of the measured parameters, except for the results of the

SOT testing protocol, in which this group was better. Based on these results, it was

concluded that more attention should be paid to goalkeepers and pivots in the training.

Another recommendation is to focus more on rebound training due to the high correlation

between rebound or non-rebound lower limb. The correlation between the jump height

and the dynamic postural stability ability was low, which refutes the claim that the jump

height depends on the quality of the dynamic postural stability. In the future, it would be

appropriate to repeat the study with a larger number of probands in all game positions

and with the inclusion of other sports, for which the height of the jump is also important.

Key words: jump height, dynamic postural stability, dynamic posturography, mobile

application My Jump 2, Neurocom Smart EquiTest, male handball players, handball
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ACL Anterior cruciate ligament
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CMJ Counter Movement Jump
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COG Centre of gravity

COM Centre of mass

COP Centre of pressure
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DK Dolní končetina
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HWP The Handball warm-up program

ICC Intraclass correlation coefficient
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LOS Limits of Stability Test
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m. musculus

min minuta

ml mililitr

mm. musculi

ms milisekunda

MCT Motor Control Test

POMS Profile of Mood States

RWS Rhythmic Weight Shift Test

SLVJ Single-leg vertical jump

SOM Somatosenzory ratio

SOT Sensory Organization Test

SD Směrodatná odchylka

SS Strenght Symmetry

TF Tepová frekvence

US Unilateral Stance Test

VES Vestibular ratio

VIZ Visual ratio

WBS Weight Bearing Squat Test


[…]


jiné studie však korelaci mezi posturální stabilitou a konkrétním házenkářským aspektem

nalezly, je proto vhodné v podobné studii pokračovat s větším vzorkem probandů, ale

i sportů, pro které je výška výskoku také esenciální.
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7 Závěry
V úvodu této diplomové práce je čtenáři představena házená jako sport, její pravidla,

historie, morfologické rozdíly mezi jednotlivými posty, ale i mezi somatotypy hráčů.

Dále práce seznamuje s kineziologii pohybu , biomechanikou a fyzickou náročností

tohoto sportu. Velká část teoretické části je věnována patologii při vzniku zranění, ale

i její prevenci, jelikož ta je nejdůležitějším prvkem v předcházení zranění a je součástí

naší práce jakožto fyzioterapeutů. Teoretická část se také věnuje rozdílům mezi

jednotlivými herními posty. V neposlední řadě jsou v teoretické části uvedeny základní

informace o posturální stabilitě samostatně, ale i o posturální stabilitě ve sportu

a konkrétně v házené. Hodnocení dynamické či statické postury je součástí této poslední

kapitoly včetně popisuje přístroje NeuroCom, se kterým tato diplomová práce pracuje.

K dohledání jsou i základní informace o mobilní aplikaci My Jump 2.

Hlavní cíle této diplomové práce jsou vyjádřeny pomocí dvou výzkumných otázek.

Konkrétně prvním cílem bylo zhodnotit výšku výskoku u profesionálních hráčů házené

a druhým bylo provedení následné korelace výšky výskoku a dynamické posturální

stability. Oba tyto cíle byly splněny.

První výzkumná otázka se věnuje výšce výskoku mezi jednotlivými herními posty

a druhá výzkumná otázka se věnuje korelaci výšky výskoku a dynamické posturální

stabilitě.

Výsledek první výzkumné otázky byl jasný již při prostudování dostupné literatury

a studií, které se rozdílům mezi jednotlivými herními posty zabývají. Brankáři a pivoti

se v mnoha měřených parametrech chovají velmi podobně a ve většině měřených

parametrů byla tato skupina slabší v porovnání s křídly a spojkami. Ať už se jednalo

o výšku výskoku snožmo nebo výskoku z jednotlivých dolních končetin. Pod tuto otázku

spadají i hypotézy č. 1–3, které byly všechny potvrzeny, což poukazuje na přesnost této

výzkumné otázky ve vztahu k prostudované literatuře. Jako praktický poznatek můžeme

brát výsledek hypotézy č. 3, kdy je výsledkem vysoká míra korelace ve výskoku mezi

neodrazovou (nedominantní) a odrazovou (dominantní) dolní končetinou. V tréninku

tedy není nutné se zaměřit na výskok z jedné dolní končetiny zvlášť, ale je vhodnější

zařadit do tréninkové jednotky nácvik výskoku snožmo, jelikož pokud hráč vyskočí

z jedné dolní končetiny vyskočí vysoko, vyskočí i z druhé dolní končetiny vysoko.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku není zcela jednoznačná. Výsledky sice

ukazují na slabý korelační vztah mezi výškou výskoku a schopností dynamické
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posturální stability, ale hodnota se nachází na hranici se středně silným korelačním

vztahem. Výzkum by bylo tedy vhodné opakovat s mnohem větším vzorkem probandů

ženského i mužského pohlaví napříč výkonnostními kategoriemi. Hypotéza č. 4 také

potvrzuje vyvrácení této otázky. Naproti tomu hypotéza č. 5 opět potvrzuje, že jsou

přítomny rozdíly mezi jednotlivými herními posty i ve posturální stabilitě.

Házená se bohužel stále neřadí mezi nejlukrativnější sporty ve světě, což se odráží

i na počtu studii a literatury zabývající se touto problematikou. Sporty jako je fotbal,

volejbal či basketbal, jsou více prozkoumány, což je dle mého názoru škoda, jelikož

házená je velmi rychlým, tvrdým i atraktivním sportem. Výsledek zkoumání sice ukazuje

na slabý korelační vztah, avšak hodnota se nachází na hranici, proto, dle mého názoru,

by měla být tato problematika více zkoumána, i pro případné zvýšení pozornosti

výskoku, jakožto velmi důležitému aspektu každého házenkáře.

Nutno poznamenat, že i přes neúspěch ve zkoumání závislosti mezi výše uvedenými

parametry, vyšly 4 hypotézy pozitivně, které potvrzují významnou rozdílnost

jednotlivých herních postů. Jak je známo, předčasná specializace způsobuje vyšší

incidenci zranění u sportujících dětí a v budoucnu i u dospělých. Je tedy k zamyšlení

otázka, zda předčasná specializace na sport, ba dokonce i na herní posty, nezpůsobuje

spíše negativní dopad na hráče v budoucnosti, jelikož rozdíly mezi jednotlivými herními

posty jsou opravdu velké.

Výsledky této práce lze využít v praxi, například ve zamyšlení se nad pečlivějším

nácvikem výskoku prováděného snožmo z důvodu vysoké korelace výšky výskoku mezi

dolními končetinami. To však není jediný aspekt, na který je důležité se zaměřit. Dále je

vhodné věnovat pozornost herním postům brankářů a pivotů, jelikož společně byly ve

většině měřených parametrech slabší, než spojky a křídla. Každý tým je tak silný, jako

jeho nejslabší článek, a z tohoto důvodu je důležité, aby se výkonnostní parametry

natolik nelišily mezi jednotlivými herními posty. Na druhou stranu je důležité zmínit, že

každý herní post má jiná herní specifika.

Závěrem je nutno podotknout, že pro zvětšení kvality a přínosu této studie by bylo

vhodné provést obdobné měření s tím rozdílem, že by měl být větší počet probandů

celkově, ale i na jednotlivých herní postech, a studie by měla obsahovat více sportů, pro

které je výška výskoku esenciálním faktorem pro výhru.
