POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKé DIPLOMOVé PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Bc. Ondřej Háza

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Helena Vomáčková, Ph.D.

Zpracováno:

Praha, duben 2022

Název diplomové práce:

Hodnocení výšky výskoku profesionálních hráčů házené v korelaci s dynamickou posturální stabilitou

Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je zhodnotit výšku výskoku u profesionálních hráčů házené za pomoci mobilní aplikace My Jump 2 a najít vztah mezi parametry dynamické posturální stability, která byla hodnocena pomocí přístroje dynamické posturální posturografie NeuroCom Smart EquiTest.

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 109/70
počet všech literárních pramenů 113
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů monografie odborné články ostatní
14/3 2/77 12/5
ostatní tabulky obrázky grafy
14 4 5
přílohy 11

2. Formální zpracování práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
výběr a definice tématu, originalita x
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce a vyváženost kapitol x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
pochopení tématu a orientace v problematice x
analýza a interpretace rešeršní práce x
aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části x

4. Kritéria hodnocení speciální části práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
hypotézy - relevance a kvalita jejich definování x
<i>V závěru teoretické části je uvedeno opodstatnění definování cílů a hypotéz práce. Hypotézy jsou jednoznačně a konkrétně definovány na hladině statistické významnosti $\alpha = 0,05$; případně $r > 0,5$ (dle Soukupa, 2013).</i>
výzkumný soubor - adekvátnost výběru x
<i>Záměrný výzkumný soubor je tvořen skupinou zkušených extraligových tuzemských házenkářů ve věku 18-32 let ($n=20$), výběr skupiny byl proveden na základě nepravděpodobnostních kritérií.</i>
metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita x
<i>Pro hodnocení výšky skoku (CMJ a SLVJ) byla použita moderní dostupná aplikace My Jump 2, u které byla dohledána ICC 0,96 v rámci hodnocení přesnosti vertikálního výskoku. Dále byla použita metodika hodnotící dynamickou posturální stabilitu pomocí CDP, systému NeuroCom. Použitý testovací protokol SOT byl vhodně zvolen pro korelaci s výsledky My Jump 2 a tedy k naplnění cílů magisterské práce.</i>
výsledky – prezentace a interpretace x
<i>Výsledky jsou přehledně prezentovány v tabulkách, lineárních grafech a grafech kartézského systému souřadnic. Ve výsledcích je zobrazena p-hodnota (testování hypotézy H1-2), r koeficient (testování hypotézy H3-4). Velmi pozitivně hodnotím grafické zobrazení prostorového umístění COP zastupující jednotlivé házenkářské herní posty.</i>
statistické zpracování a analýza dat x
<i>Pro ověření hypotéz byly využity vícevýběrové metody - Welchova verze t-testu (vhodná pro nízký rozsah výběru a malý počet probandů), dále byla využita jednofaktorová ANOVA a pro vyhodnocení rozdílu mezi výškou výskoku dominantní a nedominantní končetiny byl použita párová verze t-testu za přítomnosti Bonferroniho korekce. Pro testování H3-4 byl stanoven Pearsonův korelační koeficient a stanovena p-</i>

hodnota testu, všechny metody byly vhodně zvolena a odpovídají požadavkům diplomové práce.

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům x
<i>Diskuse práce je vedena k jednotlivým otázkám (VO1-2) hypotézám (H1-H5). V diskusi jsou shrnuty aktuální poznatky týkající se tématu, technice využívané v házené i zraněním, která doprovází tento sport. Student v rámci diskuse vyjadřuje i samotné limity práce.</i>
závěr - úroveň zhodnocení práce x
<i>V závěru student shrnuje cíle a přináší postřehy pro praxi, které jsou dány logickým vyústěním výsledků předložené práce.</i>

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Student při řešení práce, a to jak při získávání dat, tak i během jejich zpracování, postupoval velmi samostatně. Na všechny připomínky a doporučení byl v rámci zpracovávání schopen zareagovat. V rámci obhajoby žádám diplomanta, aby navrhl praktické využití výsledků práce do sportovní fyzioterapie házenkářů.

6. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (Theses - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS) a vyjadřuje 21 % míru shody (Theses.cz) a 20 % míru shody (Turnitin).

7. Doporučení práce k obhajobě:

ano ano s výhradou ne
----- ------------------- ----

8. Navržený klasifikační stupeň:

VÝBORNĚ

V Praze dne 5. června 2022.

_____ podpis vedoucího práce